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RESOLUCION No.2 1 5;5;,;2022
( 25 MAY 2022 )

Por medio de la cual se adjudica el proceso de seleccion de Convocatoria Piblica No. 028 de 2022,
cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO Y PAPELERIA PARA LA E.S.E
HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL TUNJA.” ~

EL SUSCRITO GERENTE DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, en especial las otorgadas por la Ley 100 de
1993, el Estatuto de Contratacién - Acuerdo No. 11 del 12 de junio de 2019, el Manual de
Contratacién -Resolucion Interna No. 173 de 2021, y demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

En el afio 2020 el departamento de Boyaca, segln proyecciones poblacionales del censo de
poblaciones y viviendas 2018, esta conformado por 1.242.731 habitantes, 15.942 habitantes mas que
en el afio 2015. El 50,7% (612.054) de la poblacién del departamento son hombres y el restante
49,3% (630.677) son mujeres. (ASIS BOYACA, 2020)

Para el afio 2020 la pirdmide poblacional sigue siendo progresiva, pero con alta tendencia a volverse

estacionaria, en ella se ilustra el descenso de la fecundidad y la natalidad con un estrechamiento en

su base en comparacién con el reporte del afio 2015, el grupo de edad donde hay mayor cantidad |

de poblacién es el de 10 a 19 afios, seguido del de 0 a 9 y los de 20 a 24 afios, y es de resaltar que =
en relacién a la poblacidn del afio 2015, se evidencia un aumento de la poblacion de los mayores de

40 afios, lo que indica que cada vez se esta incrementado la poblacion adulta y se reduce los menores

de un afio. (ASIS BOYACA, 2020). ©

Segln el reporte emitido a través de la plataforma de registro especial de prestadores, el
departamento de Boyaca cuenta con 1695 prestadores de servicios de salud, de los cuales el 75%
son profesionales independientes (1274) y el 22% corresponden a instituciones prestadoras de
servicios de salud (367); tan solo el 1% de esta red estd comprendida por IPS de caracter
departamental (13) siendo el Hospital Universitario San Rafael de Tunja, la Unica entidad de tercer
nivel de atencién plblica de red que cuenta con oferta de servicios especializados para la atencion
de a las demandas de la region, ya 9ue también funge como red de apoyo para los departamentos
de Santander, Casanare y Arauca.

El articulo 209 de la Constitucidn Politica de Colombia precepttia que la funcion administrativa debe
estar orientada a la satisfaccion del interés colectivo y ser ejercida de acuerdo con los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad, ademas de la
moralidad administrativa propia del quehacer administrativo, lo que involucra la actividad contractual,
por esta razon la E.S.E., no puede ser ajena a este principio, y debe buscar que los temas de la
contratacién que maneje la entidad se cifian a dichos postulados por cuanto esto significa, crear en
el imaginario colectivo una imagen de credibilidad y solidez. - 216, ¢¢

Dentro del marco normativo se establece que la Ley 100 de 1993, en su articulo 195 contempla un s
régimen juridico especial para las Empresas Sociales del Estado estableciendo que se deben regir porv}\
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el derecho privado en temas contractuales pudiendo de manera discrecional utilizar las clausulas
exorbitantes previstas en el estatuto general de contratacion de la administracion publica. =

La ley 489 de 1998, en su articulo 83 establece: Las Empresas Sociales del Estado, creadas por la Nacidn
o por las entidades territoriales para la prestacion en forma directa de servicios de salud se sujetan al
regimen previsto en la Ley 100 de 1993, la Ley 344 de 1996 y en la presente ley en Io/aspectos no
regulados por dichas leyes y a las normas que las complementen, sustituyan o adicionen.

El Decreto 1876 del 3 de enero de 1994, dispone: La Empresa Social del Estado, constituye una categoria
especial de entidad publica descentralizada, del orden Departamental, con personeria juridica, patrimonio
propio e independencia, autonomia administrativa y financiera, y presta servicios de salud de baja
complejidad a la poblacion afiliada al Sistema General de Seguridad Social en Salud.

Mediante el acuerdo de Junta Directiva No. 07 del 8 Julio de 2020 en su ARTICULO PRIMERO: determinar,
Aprobar y adoptar el PLAN DE GESTION, PLAN DE DESARROLLO denominado “EN EL SAN RAFA
TRABAJAMOS CON EL ALMA”, presentado por el Gerente de la ESE Hospital Universitario San Rafael de
Tunja para el periodo 2020-2024.

Mediante la Resolucién interna 079 del 25 de marzo de 2021, se adopta el MODELO INTEGRAL DE
PRESTACION DE SALUD DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA. 7

Mediante Acuerdo No. 022 aprobado por la Junta Directiva el 30 de diciembre de 2021, por el cual
SE LIQUIDA Y DESAGREGA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSN;ARIO SAN RAFAEL DE TUNJA PARA LA VIGENCIA DE 01 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE
DE 2022.

La presente necesidad se encuentra incluida en la Resolucion Interna No 420 del 22 de diciembre de
2021, por medio de la cual SE ADOPTA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES PARA LA VIGENCIA
FISCAL 2022 DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA. -

Mediante Acuerdo No. 022 de diciembre 30 de 2021, se aprueba el PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL DE TUNJA, PARA LA
VIGENCIA FISCAL 2022.

El OBJETIVO GENERAL del plan de gestion 2020-2024 es mejorar el desempefio de la entidad frente
al cumplimiento de las metas de gestién y resultados relacionados con la viabilidad financiera, la
calidad y la eficiencia en la prestacion de los servicios de la salud de la E.S.E HOSPITAL
UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNIJA para el periodo 2020-2024.

Dentro de los OBJETIVOS ESPECIFICOS del plan de gestion 2020-2024 se encuentra el adelantar procesos
permanentes de mejoramiento continuo a los procesos de gestién y desarrollo institucional, evaluar y
analizar las estrategias que contribuyan al cumplimiento de la misidn, vision, objetivos y metas
institucionales, con un eguipo humano calificado bajo principios y valores enfocados en la prestacién de
servicios con calidad.

Con la aprobacién del PLAN DE DESARROLLO denominado * EN EL SAN RAFA TRABAJAMOS CON EL ALMA”
y en relacidén al diagndstico Institucional se realizd la proyeccidn de la mision de la E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA, la cual se enmarca en prestar servicios de salud a los usuarios
y sus familias a través de talento humano idéneo y comprometido, contando con tecnologia que garantiza
la seguridad en la atencion humanizada, contribuyendo a la gestién del conocimiento generando confianza,
desarrollo, calidad de vida y responsabilidad social a nuestra comunidad. -
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La Subgerencia Administrativa y Financiera, presenta la necesidad de contratar el suministro de
elementos de aseo y papeleria, razon por la cual se presenta este estudio de conveniencia y
oportunidad, con el fin de contratar el suministro en mencion, que coadyuven en el desarrollo de los
procesos que desarrolla esta Area de conformidad con el Estatuto Interno de Contratacion de la
Entidad, aprobado mediante Resolucion 173 de 2021, el cual indica en su Articulo 16,

CONVOCATORIA PUBLICA: “La E.S.E. Hospital Universitario San Rafael de Tunja podra contratar a
través de esta modalidad de seleccion los servicios o bienes requeridos, cuya cuantia sea superior a
doscientos ochenta (280) salarios minimos legales mensuales vigentes y que no se encuentre bajo
una causal de contratacion directa, modalidad en la cual se formulard términos de referencia, para
que los interesados presenten sus ofertas. Su procedimiento se reglamentard en el presente Manual
de Contratacion. <

Mediante este procedimiento se invita publicamente a todas las personas naturales o juridicas que
esteén en condiciones de proveer los bienes y servicios que requiere la entidad’ -

Dando cumplimiento a lo expuesto anteriormente y evidenciando que al interior de la entidad, se manejan
diversos procesos que deben trabajar de forma undnime y coordinada para desarrollar actividades
tendientes al mejoramiento continuo dentro de los principios de la Funcién Administrativa y el cumplimiento
de los objetivos institucionales y como consecuencia de la calidad que ostenta, esté en la obligacion
de garantizar el suministros de papelerfa y elementos de aseo necesarios para el buen funcionamiento
de las diferentes areas de la ESE Hospital Universitario San Rafael de Tunja y de esta manera prestar
servicios de salud de calidad cumpliendo los requisitos legales y de nuestros usuarios.

ted

La ESE Hospital Universitario San Rafael de Tunja cuenta con diferentes dreas como hospitalizacion,
urgencias, servicios ambulatorios, apoyo diagndstico y terapéutico, salas de cirugia, farmacia, la
Unidad Materno Infantil y areas administrativas para el desarrollo y cumplimiento de las funciones,
objetivos y mision institucional, es por eso que se requiere en forma permanente contar con
elementos de aseo y de papeleria que faciliten y optimicen el logro de la prestacion de los servicios
garantizando el normal funcionamiento y desarrollo de las actividades diarias que realizan los
funcionarios, elaboracion de documentos e informes, almacenamiento, registro de operaciones
técnicas, presupuestales, contables y financieras, digitalizacion de datos y archivos, impresién de
informes y documentos. <~

Es deber de la entidad suministrar lo necesario para garantizar el adecuado y correcto funcionamiento
de la institucion de tal forma que se puedan desarrollar las funciones que le sefiala la ley en forma
continua. Uno de los muiltiples aspectos a través de los cuales se asegura la continuidad en la
prestacion del servicio consiste en brindar a los funcionarios, contratistas los element/s de Papeleria
y Utiles de Escritorio para desarrollar sus labores de manera adecuada y oportuna. |

La necesidad de contratar el SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO Y PAPELERIA PARA LA E.S.E
HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL TUNJA, fue presentada ante el Comité Directivo por parte
del Subgerente administrativa y financiera, la cual fue analizada y verificada, recomendando a la Gerencia
la pertinencia de la contratacion de esta necesidad, donde se establecié que existe presupuesto para
garantizar la adquisicién de este tipo de insumo. 7

Que en virtud de lo establecido en el articulo 16 de la resolucion interna No 173 de 2021, por med|02 1 5 w
de la cual se aprueba el manual interno de contratacion, se inicia el proceso de seleccién. -

Que el area de contratacion del Hospital publico en su pagina web institucional y en el SECOP I la }Q?] b
convocatoria piblica No. 028 de 2022, términos previos de referencia y estudio de conveniencia y
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oportunidad, de acuerdo con lo establecido en la Resolucion Interna No 173 de 2021 (Manual Interno
de Contratacién). ~

Que aun cuando la Resolucion No. 173 de 2021, Manual de Contratacion de la E.S.E Hospital
Universitario San Rafael de Tunja, permite la contratacion de manera directa con pluralidad de
oferentes, en atencion a la ley de garantias, se surtira el proceso por convocatoria ptblica bajo los
parametros establecidos por el Manual Interno de Contratacién. =

Que dentro del término de traslado se presentaron observaciones a los términos de referencia
preliminares por parte de PAPELERIAMEDELLIN y SERLECOM S.A.S —

Que mediante el termino establecido en el cronograma, se da respuestas a las observaciones
presentadas a la convocatoria publica No 028 de 2022. —

Que mediante Resolucién No. 189 del 10 de mayo de 2022, se dio apertura al proceso de contratacion
de Convocatoria Plblica No. 028 de 2022 y se ordend la publicacion de los términos de referencia
definitivos para este proceso con sus respectivos anexos.

Que, dentro del plazo contemplado en el cronograma de la Convocatoria Publica, no se presentaron
observaciones a los términos de referencia definitivos. ~

Que el dia trece (13) de mayo de 2022, a las 05:00 p.m., se realizd el cierre de la Convocatoria
Publica No. 028 de 2022, tal y como se habia dispuesto en el cronograma. -~

Que a dicha Convocatoria Publica se presentaron cuatro (04) propuestas por parte de TECNOPHONE :' -
COLOMBIA S.A.S, COMERCIALIZADORA  SERLE.COM S.A.S, COMERCIALIZADORA
SERLE.COM SAS y LEIDY MARCELA CRUZ CARO. ~
Que se realiza verificacion de la capacidad juridica de las propuestas radicadas, por parte de la Oficina
de Contratacion de la siguiente:
PROPONENTE JURIDICA
TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS NO CUMPLE
EiCsSUMINIﬁROS EMPRESARIALES CUMPLE
LEIDY MARCELA CRUZ CARO CUMPLE
Que se realiza evaluacion técnica por parte del area de almacén y la Subgerencia Administrativa y
Financiera, quienes emiten su correspondiente concepto de la siguiente manera:
PROPONENTE EXPERIENCIA TECNICA
TECNOPHONE
COLOMBIA S.A.S i e N
\?\\k
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COMERCIALIZADORA

SERLE.COM S.A.S N/A N/A

E&C SUMINISTROS
EMPRESARIALES CUMPLE CUMPLE
S.A.S

LEIDY MARCELA

CRUZ CARO NO CUMPLE NO CUMPLE

Que dentro del término contemplado en el cronograma de la convocatoria se presentaron
subsanacion por parte de TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S y COMERCIALIZADORA
SERLE.COM S.A.S, a la evaluacion juridica. ~

Que el comité de contratacion emite evaluacion definitiva a la Convocatoria Plblica No. 028 de 2022
de la siguiente manera:

PROPONENTE | JURIDICA | EXPERIENCIA | TECNICA
TECNOPHONE
COLOMBIASAS | CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA
SERLE.cOM sas | CUMPLE LAl NO CUMPLE 5
E&C SUMINISTROS
EMPRESARIALES | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.S

LEIDY MARCELA

o R CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Que dentro del término contemplado en el cronograma se presento replica por parte de la empresa
COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S.

Que se expide Adenda No 2, ampliand/o los plazos contemplados en el cronograma para dar debida
respuesta a la réplica presentada.

Que mediante el termino establecido en el cronograma, se da respuestas a las observaciones
presentadas a la convocatoria piblica No 028 de 2022. -

Que resultado de ello, el Comité de Contratacion recomienda a la gerencia adjudicar la Convocatoria
Pablica No. 028 de 2022 a: E&C SUMINISTROS EMPRESARIALES S.A.S.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

@ | ©
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ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR, la Convocatoria Publica No. 028 de 2022, cuyo objeto es:
"SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO Y PAPELERIA, PARA LA E.S.E HOSPITAL
UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA.”, a E&C SUMINISTROS EMPRESARIALES S.A.S,
con Nit No. 901.565.772-0, representada legalmente por DIEGO FERNANDO RAMIREZ
BERNAL, identificado con Cedula de Ciudadania N° 1.049.622.005 de Tunja, por un valor de
DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL NOVENTA
Y OCHO PESOS M/CTE ($236.596.098), de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del
presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Publiqguese y comuniquese a los oferentes por la pagina institucional
www.hospitalsanrafaeltunja.gov.co y sistema electrénico para la contratacién publica -1 SECOP-
https://www.contratos.gov.co/

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolucion no procede recurso alguno.

ARTICULO QUINTO: La presente rige a partir de su publicacion.

Dada en Tunja a los veinticinco (25) dias del mes de mayo de 2022.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Gerente
E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA

Reviso: Laura Catherine Rivera Echenique (Coordinadora actividades de contratacidn). 5(9\ \
Proyectd: Andrés Felipe Chacdn Diaz (Tecndlogo Administrativo) =\
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